direta e condicionada de renda aos seus beneficiários, impondo algumas condições para tanto: 

“Art. 5º São elegíveis ao Programa Bolsa Família as famílias: I - inscritas no CadÚnico; e II - 

cuja renda familiar per capita mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito 

reais).”. 

Por conseguinte, constituem os benefícios financeiros do programa em comento 

(Brasil, 2023a):  

I - Benefício de Renda de Cidadania, no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais) por 

integrante, destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família; 

107 
Revista Direito das Políticas Públicas, vol. 5, n. 2, jul./dez. 2023.  ISSN 2675-1143 

Licença Creative Commons 4.0 BY-NC 

II - Benefício Complementar, destinado às famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família cuja